



Latvijas Nacionālais kultūras centrs

Informācija plašsaziņas līdzekļiem
22.04.2024.

Maijā un jūnijā Latvijas kori un deju kolektīvi pieskandēs Vidzemi četros lielkoncertos

Maijā un jūnijā Vidzemē gaidāmi četri vērienīgi amatiermākslas kustības notikumi. 25.maijā Emiļa Melngaiļa mūzikas svētki komponista 150 gadu jubilejas zīmē, 1.jūnijā XXII Latvijas Senioru deju diena un 8.jūnijā Latvijas Senioru koru svētki pieskandēs Limbažu novadu. Savukārt 15.jūnijā koru dziedātāji pulcēsies Valmieras novadā, kur tiks atzīmēta 160.gadskārta Pirmajiem Dziedāšanas svētkiem Dikļos.

25.maijā Limbažu novada Vidrižu pagasta "Melngaiļos" visas dienas garumā notiks ievērojamā latviešu komponista, folklorista, mūzikas kritiķa un publicista Emiļa Melngaiļa 150 gadu jubilejai veltīti svētki. Dienas gaitā paredzētas dažādas sportiskas aktivitātes, kuras savulaik bija tīkamas E. Melngailim, piemēram, braukšana ar *duiriteņiem*, šaha spēle, makšķerēšana un citas nodarbes. Svētku koncertā plkst.19 apvienosies 55 Latvijas jauktie un sieviešu kori, atskaņojot E. Melngaiļa spilgtākās tautasdziesmu apdares un oriģināldziesmas, kā arī citu autoru skaņdarbus. Koncerta mākslinieciskā vadītāja godā būs diriģents Ints Teterovskis, koncerta vadītājs – mūzikas žurnālists Orests Silabriedis.

1.jūnijā plkst.18 Limbažu Brīvdabas estrādē uz XXII Senioru deju dienas koncertu "Sadanc's iekš' Lemsal'" pulcēsies 102 Latvijas senioru deju kolektīvi. Pērn Limbažu pilsēta, senāk saukta par Lemsal, svinēja savu 800 gadu jubileju. "Turpinot skaisto notikumu, vēlamies deju dienā pilsētas viesiem atgādināt par Limbažu skaistākajām vietām, par viesu uzņemšanu, par viņu un mūsu priekiem," stāsta koncerta režisore Sandra Mize. "Atcerēsimies laikus, kad svētku atklāšanā skanēja "Trīskārtīgs spēcīgs un aizraujošs ura!", kad iz Valmieras un iz Rīgas, iz Rēzekns uz Lemsal brauca viesi, lai vēlētu labu sekmi un laimi!" Arī tos laikus, kad pie mums brauca kuģi un veda reņģes, kuras tirgoja pilsētas gadatirgū, un visa pilsēta smaržoja pēc tām." Koncerts noritēs Anda Lēnmaņa un asistentes Inetas Indriksones mākslinieciskajā vadībā.

8.jūnijā plkst.17 Zvejnieku parka estrādī Salacgrīvā pieskandinās Latvijas Senioru koru svētku dalībnieki – 36 senioru kori, kuriem pievienosies deju kolektīvi, pūtēju orķestri, tautā iemīļoti solisti un Kristapa Krievkalna mūziķu grupa. Svētku koncertuzvedums "Bezgalīgais stāsts" caurvīs paaudžu mijiedarbību un nerimstošus sevis meklējumus saskaņā ar dabas cikliem. Latvijas Senioru koru svētkus veido mākslinieciskais vadītājs Jānis Misiņš, režisors – Rūdolfs Pelēkais.

15.jūnijā Valmieras novada Dikļu pagastā tiks atzīmēta Pirmo Dziedāšanas svētku 160.gadskārta. 1864.gada Vasarsvētkos mācītāja Jura Neikena sarīkotie pirmie kopdziedāšanas svētki Dikļu mācītājmuižas parkā kļuva par pamatu Dziesmu svētku tradīcijas dzimšanai 1873.gadā. Svētku dienā Mazsalacas Kultūras centrā notiks 10. Mazpilsētu un lauku koru konkurss, savukārt plkst.20 Neikenkalna dabas koncertzālē lielkoncertā sadziedāsies 125 jauktie, sieviešu un vīru kori. Svētku mākslinieciskais vadītājs – Mārtiņš Klišāns, pasākuma režisors - Juris Jonelis, kopkori pavadīs grupa "Raxtu Raxti", konkursu un koncertu vadīs Orests Silabriedis.

Pasākumus Vispārējo latviešu Dziesmu un deju svētku starplaikā rīko Latvijas Nacionālais kultūras centrs sadarbībā ar Limbažu un Valmieras novadu pašvaldībām.

Limbažu **VALMIERAS**
novads **NOVADS.**

Informāciju sagatavoja:

Lana Kazlauskiene

Sabiedrisko attiecību vadītāja

Latvijas Nacionālais kultūras centrs

67228985, 26407922

lana.kazlauskiene@lnkc.gov.lv

www.lnkc.gov.lv